(1) Cette ancienne hypothèse fut combattue par saint Thomas en termes exprès: « Sic semen esset quasi quoddam parvum animal in actu; et generatio animalis ex animali non esset nisi per *divisionem*, sicut lutum generatur ex luto, et sicut accidit in animalibus quæ decisa vivunt. Hoc autem est inconveniens. Relinquitur ergo quòd semen non sit decisum ab eo quod erat actu totum, sed magis in potentia totum, habens virtutem ad productionem totius corporis derivatam ab animâ generantis... Et secundum hoc, virtus nutritiva dicitur deservire generativæ; quia id quod est conversum per virtutem nutritivam, accipitur a virtute generativâ ut semen. » (I, q. cxix, a. 2, c.)

que l'œuf est déjà le tout, l'organisme préexistant.

» Mais l'embryogénie prouve, au contraire, que cette hypothèse n'est pas validée par l'observation. L'apparition successive et épigénétique de facteurs de tels ou tels actes, même dans l'intimité des éléments anatomiques, n'est pas une séparation de ces facteurs les uns d'avec les autres, c'est la répétition de cette épigénèse associée ou non à la segmentation nucléaire et cellulaire qui détermine une complication croissante de l'organisme; en amenant l'accroissement du blastoderme, elle détermine non point son partage, mais la formation, à son aide et à ses dépens, de nombreuses dispositions nouvelles différentes; elle amène corrélativement l'apparition des manifestations fonctionnelles correspondantes... (1) »

« Ce qu'il y a de caractéristique dans l'évolution, au point de vue organique, c'est-à-dire au delà des changements de forme, de volume, etc... ou caractères d'ordre physique, consiste essentiellement dans une *génération successive et intime de parties nouvelles*: nucléoles, granules, stries, cavités, ou en la disparition ultérieure de ces parties profondes. Le développement est donc une formation, durant sa période ascendante au moins, et la formation n'est en aucune manière un développement... ni une métamorphose. Le développement ne consiste pas non plus en une simple séparation ou différenciation des parties primitivement homogènes et préexistantes (2). »

Création de parties nouvelles, voilà bien la pre-

(1) *Anatomie et Physiologie cellulaire*, p. 294, note.

(2) *Op. cit.*, p. 440, note.